UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

m) - Categoria Mundial (14 a 18 anos), destinada aos atletas e paratletas que já 

obtiveram premiações de 1º, 2º, 3º e 4º lugares em competições Mundiais,  

categorias de 14 (quatorze) a 18 (dezoito) anos, no valor mensal correspondente até 

136 (cento e trinta e seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

n) - Categoria Mundial, destinada aos atletas e paratletas que já obtiveram 

premiações de 1º, 2º, 3º e 4º lugares em competições Mundiais, categorias de 19 

(dezenove) anos ou acima, no valor mensal correspondente até 136 (cento e trinta e 

seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

o) - Categoria Olímpico e Paralímpico, destinada aos atletas e paratletas que 

participarem em Olimpíadas ou Paraolimpíadas no valor mensal correspondente até 

136 (cento e trinta e seis) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

Seção II 

Dos Técnicos 

Art.20. A Bolsa Desportiva Municipal, pelo sistema de Bolsa Desportiva Institucional, 

será concedida aos técnicos nos seguintes valores: 

I - Categoria Iniciação Esportiva, destinada aos profissionais com graduação em 

Educação Física, no valor mensal correspondente até 674 (seiscentos e setenta e 

quatro) UFRM (Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

II - Categoria Estadual e OLESC, destinada aos que já obtiveram premiações de 1º, 

2º, 3º e 4º lugares em Competições Estaduais oficiais (realizadas pela Federação 

Estadual da respectiva modalidade) e Olimpíada Estudantil Catarinense - OLESC

[...]

Esportes, poderão ser incluídos nesta categoria técnicos que, sem terem obtido 

colocação do 1º ao 4º lugar na Fase Estadual, tenham demonstrado desempenho 

relevante. Respeitando pontuação e critérios de desempate estabelecidos em edital 

específico da Secretaria de Esportes.  

Valor mensal correspondente de até 674 (seiscentos e setenta e quatro) UFRM 

(Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

III - Categoria Joguinhos Abertos de SC, Jogos Abertos e Competições Nacionais, 

destinada aos que já obtiveram premiações de 1º, 2º, 3º e 4º lugares nas 

competições Joguinhos Abertos de Santa Catarina - Fase Estadual (FESPORTE),

[...]

(Unidades Fiscal de Referência Municipal); 

Seção III 

Do Monitor 

Art.21. A Bolsa Desportiva Municipal, pelo sistema de Bolsa Desportiva Institucional, 

será concedida ao monitor - profissionais em formação em Educação Física no valor 

mensal correspondente até 405 (quatrocentos e cinco) UFRM (Unidades Fiscal de 

Referência Municipal); 

Art.22. Para pleitear a concessão da Bolsa Desportiva Municipal, o monitor deverá 

preencher os seguintes requisitos, dentre outros: 

I – estar regularmente matriculado e cursando, no mínimo, a 3ª (terceira) fase do